
_______________________________________________________________________ 

 

Viale Trento n. 113 - 63900 Fermo (FM) - Tel. 0734/2321  

CF: 90038780442 – PI: 02004530446 

PEC: provincia.fermo@emarche.it 

 
                                                                                                                             
 

  

ATTO DEL PRESIDENTE N. 9 DEL 30.12.2021 

 

OGGETTO: Conferimento al Dott. Silvano Marchegiani di incarico di collaborazione a titolo 

gratuito, ai sensi dell’art.5, comma 9, del D.L.95/2012, convertito in L.135/2012. 

 
 

IL PRESIDENTE 

 

RICHIAMATO l’art. 5, comma 9 del D.L. n. 95/2015, così come modificato dall’art. 6 del D.L. n. 

90/2014 e da ultimo dall’art. 17, comma 3 dalla L. n. 124/2015, che espressamente pone il divieto 

alle pubbliche amministrazioni di attribuire incarichi di studio e di consulenza ovvero incarichi 

dirigenziali o direttivi a soggetti già lavoratori privati o pubblici collocati in quiescenza; 

 

RILEVATO che la normativa sopra richiamata consente alle Pubbliche Amministrazioni, in deroga 

ai divieti di conferimento di incarichi al personale in pensione, di conferire incarichi e 

collaborazioni a tali soggetti esclusivamente a titolo gratuito, con riconoscimenti di eventuali 

rimborsi di spese sostenute nell’espletamento dell’incarico; 

 

TENUTO CONTO che il Dipartimento della Funzione Pubblica, con la circolare n. 6/2014 del 

04/12/2014 in tema di interpretazione e applicazione della succitata disciplina, ha chiarito che la 

disposizione di cui all’art. 6 del D.L. n. 90/2014 “serve a consentire alle amministrazioni di 

avvalersi, temporaneamente, senza rinunciare agli obiettivi di ricambio e ringiovanimento ai 

vertici, di personale in quiescenza, per assicurare il trasferimento delle competenze e delle 

esperienze e la continuità della direzione degli uffici”; 

 

VISTA la circolare n. 4/2015 del 10/11/2015 del Ministero per la semplificazione e la pubblica 

amministrazione – Dipartimento Funzione Pubblica, integrativa della sopra richiamata circolare n. 

6/2014 che, relativamente agli incarichi conseguiti espressamente dispone che “gli incarichi, le 

cariche e le collaborazioni a titolo gratuito, con il limite annuale per incarichi dirigenziali e 

direttivi, possono essere conferiti a soggetti in quiescenza indipendentemente dalle finalità e quindi 

anche al di fuori dell’ipotesi di affiancamento al nuovo titolare dell’incarico”; 

 

VISTO il Provvedimento del Ministero dell’Interno, Direzione Centrale Autonomie, Albo 

Nazionale SCP, prot. n. 0021948 del 13/10/2021 con il quale si disponeva il collocamento a riposo 

per pensionamento anticipato ai sensi dell’art. 14 del D.L. n.4/2019 (c.d. “quota 100”) con 

decorrenza dal 31/12/2021 del Segretario provinciale Dott. Silvano Marchegiani, titolare della sede 

di segreteria convenzionata tra le province di Macerata e Fermo; 

 

DATO ATTO che la convenzione di segreteria tra la Provincia di Macerata e la Provincia di Fermo 

ha come scadenza naturale la fissata al 31 dicembre 2021; 

 

         

                    
 

 

PRESIDENZA  



_______________________________________________________________________ 

 

Viale Trento n. 113 - 63900 Fermo (FM) - Tel. 0734/2321  

CF: 90038780442 – PI: 02004530446 

PEC: provincia.fermo@emarche.it 

  

VISTO l’art.15, comma 3 del DPR 4 dicembre 1997 n.465 che dispone testualmente: “In caso di 

vacanza della sede di segreteria, salvo che sia in corso la stipulazione di convenzione per l'ufficio 

di segretario comunale, le funzioni di segretario sono svolte dal vicesegretario, se previsto, ai sensi 

dell'articolo 17, comma 69, della legge; in mancanza di tale previsione, dal reggente inviato 

dall'Agenzia ai sensi dell'articolo 19, comma 2. La procedura di nomina del segretario titolare è 

avviata entro sessanta giorni dalla data della vacanza e deve concludersi entro centoventi giorni 

dalla stessa data.” 

 

TENUTO CONTO della recente conclusione delle elezioni del Presidente e del Consiglio 

provinciale tenutesi il 18.12.2021 e quindi della situazione di avvio del mandato e di conseguente 

iniziale organizzazione della nuova amministrazione provinciale; 

 

VISTO il proprio precedente atto n. 155 in data 30.12.2021, concernente il conferimento 

dell’incarico di reggenza dell’Ufficio di Segretario Generale al Vicesegretario dell’Ente e 

dell’incarico di Vicesegretario ad un dirigente, nelle more della procedura di nomina del segretario 

titolare da concludersi entro centoventi giorni dalla vacanza della sede, in conformità alla norma 

sopraindicata; 

 

RILEVATO che, in questa fase contingente di vacanza della sede di segreteria generale e di inizio 

di mandato degli organi provinciali, occorre un maggiore supporto giuridico-amministrativo ed 

organizzativo programmatico alla struttura organizzativa dirigenziale dell’Ente, all’organo 

amministrativo di vertice reggente ed alla amministrazione provinciale neo eletta; 

 

DATO ATTO che, proprio per la specificità di molteplici funzioni aggiuntive già di competenza del 

Segretario provinciale presso questo Ente,  si ravvisa l’esigenza di avvalersi del supporto a titolo 

gratuito del Segretario Generale collocato a riposo, Dott. Silvano Marchegiani, che ha sempre 

garantito in maniera costante ed efficiente tutti gli adempimenti assegnati, per il trasferimento delle 

conoscenze e delle competenze acquisite nel corso della vita lavorativa al personale dirigenziale 

assegnato alle  predette funzioni e per garantire un raccordo collaborativo tra le funzioni gestionali 

ed il Presidente ; 

 

RILEVATA l'impossibilità oggettiva di utilizzare risorse umane interne a supporto del Presidente, 

dei dirigenti e del dirigente di vertice reggente;   

 

CONSIDERATO che le finalità del conferimento di incarichi a titolo gratuito a personale in 

quiescenza sono quelle di: evitare di perdere la possibilità di utilizzare le conoscenze procedurali 

acquisite dai soggetti in quiescenza; di permettere la trasmissione delle conoscenze, delle esperienze 

e delle competenze acquisite dal personale in quiescenza, in condizioni di insussistenza di cause di 

inconferibilità ed incompatibilità; evitare aggravi di spese attraverso il conferimento di incarichi 

onerosi ad altri soggetti e consentire il funzionamento dei servizi e degli uffici; 

 



_______________________________________________________________________ 

 

Viale Trento n. 113 - 63900 Fermo (FM) - Tel. 0734/2321  

CF: 90038780442 – PI: 02004530446 

PEC: provincia.fermo@emarche.it 

RILEVATO che, a seguito di richiesta da parte dell’Amministrazione provinciale, è stata acquisita, 

per le vie brevi, la disponibilità del Dr. Silvano Marchegiani a svolgere, a titolo gratuito, a decorrere 

dalla data di adozione del presente atto - con riconoscimento del solo rimborso delle spese per 

recarsi, con mezzo proprio, dal luogo di residenza alla sede provinciale o per eventuali missioni 

nell’interesse dell’ente - l’incarico di collaborazione per un  supporto giuridico-amministrativo ed 

organizzativo-programmatico alla struttura organizzativa dirigenziale dell’Ente, all’organo 

amministrativo di vertice reggente  ed alla  amministrazione provinciale neo eletta, allo scopo di 

contribuire esclusivamente al buon andamento dei servizi istituzionali dell’ente; 

 

RAVVISATA la necessità, pertanto, di conferire, per un periodo di 4 mesi, l’incarico di 

collaborazione a titolo gratuito al Segretario Provinciale in quiescenza, dianzi indicato,  

riconoscendo allo stesso il solo rimborso delle spese sostenute per recarsi presso gli uffici 

provinciali  e ad eventuali  trasferte o missioni  necessarie all’espletamento dei compiti e delle 

attività di competenza dell’Ente  di appartenenza, regolarmente documentate nei limiti previsti dalla 

normativa vigente; 

 

VALUTATO che il dott. Silvano Marchegiani possiede le competenze tecnico giuridiche per 

l'incarico in questione, in virtù della funzione di Segretario Generale a lungo ricoperta nella 

Provincia di Macerata, e da novembre 2020 anche presso la Provincia di Fermo, nonché per le 

competenze professionali, organizzative e dirigenziali dimostrate nello svolgimento della funzione 

amministrativa di vertice; 

 

RITENUTO di demandare al dirigente del Settore I l’approvazione del disciplinare di incarico di 

collaborazione, in quanto rientra nell’alveo delle prerogative dirigenziali di cui all’art. 107, comma 

3, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali”; 

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

- la legge 7 aprile 2014 n.56; 

- l’articolo 9 dello Statuto della Provincia di Fermo, approvato con deliberazione 

dell’Assemblea dei Sindaci n. 2 del 22.12.2014; 

- il vigente Regolamento Provinciale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

 

 

DISPONE 

 

  

1) Di richiamare ed approvare la premessa narrativa che precede in istruttoria, dichiarandola 

quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne 

costituisce motivazione anche ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii.; 

 



_______________________________________________________________________ 

 

Viale Trento n. 113 - 63900 Fermo (FM) - Tel. 0734/2321  

CF: 90038780442 – PI: 02004530446 

PEC: provincia.fermo@emarche.it 

2) Di conferire, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 9, del D.L. n. 95/2012, come 

modificato dall’art. 6 del D.L. n. 90/2014 e da ultimo dall’art. 17, comma 3, della legge n. 

124/2015, all’ex Segretario Generale della segreteria convenzionata tra le province di Macerata 

e Fermo, Dott. Silvano Marchegiani, in quiescenza dal 31/12/2021, l’incarico di collaborazione, 

a titolo gratuito, per un supporto giuridico-amministrativo ed organizzativo-programmatico alla 

struttura organizzativa dirigenziale dell’Ente, all’organo amministrativo di vertice reggente ed 

alla amministrazione provinciale neo eletta; 

 

3) Di demandare al dirigente del Settore I l’approvazione del disciplinare di incarico di 

collaborazione, in quanto rientra nell’alveo delle prerogative dirigenziali di cui all’art. 107, 

comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

4) Di stabilire i seguenti elementi essenziali del disciplinare di incarico: 

- il rapporto di collaborazione verrà esercitato per un periodo di 4 mesi decorrenti 

dalla data del presente atto e lo stesso risulterà essere conferito a titolo gratuito ai sensi 

dell’art. 5 del D.Lgs. n. 95/2012, fatto salvo il riconoscimento del solo rimborso delle spese 

sostenute per recarsi dal luogo di residenza agli uffici provinciali ovvero per missioni e 

trasferte necessarie all’espletamento dei compiti e delle attività di competenza dell’Ente, 

regolarmente documentate nelle misure consentite dalla normativa vigente; 

- l’incaricato potrà utilizzare le strumentazioni in dotazione della Provincia necessarie 

per il corretto espletamento delle attività di competenza, senza obbligo di rilevazione della 

presenza in ufficio; 

- l’incarico di cui trattasi esclude l’esercizio di poteri autoritativi e negoziali. 
 

5) Di trasmettere il presente provvedimento all’interessato ed al dirigente del Settore I 

per gli adempimenti di competenza e per la pubblicazione nella sezione “Amministrazione 

trasparente “ del sito web dell’Ente. 

 

 

Fermo, lì 30.12.2021 

 

IL PRESIDENTE 

F.to MICHELE ORTENZI 


